
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL ENERGIJOS VARTOTOJŲ ŠVIETIMO IR KONSULTAVIMO SUSITARIMŲ 

SUDARYMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2017 m. rugpjūčio 25 d. Nr. 1-221 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo 6 straipsnio 21 punktu:  

1. T v i r t i n u  Energijos vartotojų švietimo ir konsultavimo susitarimų sudarymo tvarkos 

aprašą (pridedama). 

2. P a v e d u valstybės įmonei Energetikos agentūrai vykdyti įgaliotosios įstaigos funkcijas 

ir vykdyti pagal šio įsakymo 1 punkte nurodytą aprašą teikiamų ataskaitų analizę, duomenų 

kaupimą ir sisteminimą bei apibendrinimą. 

 

 

 

Energetikos ministras Žygimantas Vaičiūnas 



 

 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos energetikos ministro 

2017 m. rugpjūčio 25 d. 

įsakymu Nr. 1-221 

 

 

ENERGIJOS VARTOTOJŲ ŠVIETIMO IR KONSULTAVIMO SUSITARIMŲ 

SUDARYMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Energijos vartotojų švietimo ir konsultavimo susitarimų sudarymo tvarkos aprašas (toliau 

– Aprašas) nustato susitarimų, pasirašomų tarp Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos 

(toliau – Energetikos ministerija) ir energijos tiekimo įmonių (toliau – tiekėjai) dėl galutinės 

energijos vartotojų (toliau – vartotojai) švietimo ir konsultavimo energijos vartojimo efektyvumo 

didinimo (toliau – susitarimai), sudarymo tikslus, tvarką, šalių teises ir pareigas, susitarimų 

vykdymo ataskaitų teikimo reikalavimus. 

2. Susitarimų sudarymo tikslas – šviesti ir konsultuoti vartotojus apie energiją taupančias 

priemones ir sprendimus, kurie keičia vartotojų elgseną ir įpročius didinant energijos vartojimo 

efektyvumą. 

3. Aprašas taikomas tiekėjams, Energetikos ministerijai ir Energetikos ministerijos įgaliotai 

įstaigai. 

4. Tiekėjai šviečia ir konsultuoja vartotojus apie energijos vartojimo efektyvumo didinimo 

priemones ir sprendimus taip, kad bent kartą per metus informacija būtų pateikiama kiekvienam 

tiekėjo vartotojui. 

5. Susitarimai rengiami vadovaujantis Lietuvos Respublikos energijos vartojimo efektyvumo 

didinimo įstatymo 8 straipsnio ir šio Aprašo nuostatomis. 

6. Susitarimai sudaromi pagal pavyzdinę energijos vartotojų švietimo ir konsultavimo 

susitarimo formą (Aprašo 1 priedas). 

7. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip nurodyta Lietuvos Respublikos 

energijos vartojimo efektyvumo didinimo įstatyme, Lietuvos Respublikos energetikos įstatyme, 

Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatyme, Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatyme ir 

Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatyme. 

 

 

II SKYRIUS 

REIKALAVIMAI ŠVIETIMO IR KONSULTAVIMO PRIEMONĖMS 

 

8. Švietimo ir konsultavimo priemonėmis yra laikomos tokios tiekėjo pasirinktos priemonės, 

kurios nėra privalomai tiekėjo vykdomos pagal kitus Lietuvos Respublikos teisės aktus. 

9. Įgyvendinant energijos vartotojų švietimo ir konsultavimo priemones (toliau – švietimo ir 

konsultavimo priemonės) tiekėjas gali dalyvauti tiesiogiai arba prisidėti prie kitų įmonių, įstaigų ar 

institucijų vykdomų švietimo ar konsultavimo veiklų, renginių ar programų, pateikiant vartotojams 

žinias ir (ar) informaciją apie energijos vartojimo efektyvumo didinimo būdus, arba įgyvendinti 

švietimo ir konsultavimo priemones per kitus asmenis. 

10. Jeigu švietimo ir konsultavimo priemonės įgyvendinamos per kitus asmenis ar 

dalyvaujant kitų asmenų veiklose, renginiuose ar programose, tuomet turi būti sudaromi susitarimai 

ar sutartys tarp tiekėjo ir kito asmens, nurodomos švietimo ir konsultavimo priemonės ir aprašomos 

veiklos, kurių metu vartotojams bus teikiamos žinios ir (ar) informacija apie energijos vartojimo 

efektyvumo didinimą. 



2 

 

 

11. Švietimo ir konsultavimo priemonės gali būti periodinės ir vienkartinės, pasirenkamos 

tiekėjo atsižvelgiant į prognozuojamą kuo didesnę sklaidą ir (ar) poveikį vartotojams.  

12. Švietimo ir konsultavimo priemonės efektyvumas, t. y. poveikis galutinės energijos 

vartojimo sumažėjimui, vertinamas atsižvelgiant į Energijos vartojimo efektyvumo didinimo 

priemonių sutaupytos energijos apskaičiavimo ir priežiūros tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos energetikos ministro 2016 m. gruodžio 5 d. įsakymu Nr. 1-320 „Dėl Energijos 

vartojimo efektyvumo didinimo priemonių sutaupytos energijos apskaičiavimo ir priežiūros tvarkos 

aprašo patvirtinimo“, 13.4 papunkčio nuostatas. Jeigu šiame įsakyme nėra nurodytas energijos 

sutaupymo koeficientas tiekėjo pasirinktai švietimo ir konsultavimo priemonei, tuomet tiekėjas gali 

jį pats nustatyti, pagrįsdamas atliktomis studijomis, tyrimais ir (ar) kitais duomenimis ir 

suderindamas su Energetikos ministerija. 

13. Švietimo ir konsultavimo priemonės turi būti įgyvendinamos mažiausiomis sąnaudomis.  

14. Švietimo ir konsultavimo priemonės negali dubliuoti energijos vartojimo efektyvumo 

didinimo priemonių, kurios yra įgyvendinamos pagal kitų Lietuvos Respublikos energijos vartojimo 

efektyvumo įstatymo straipsnių, nei šio įstatymo 8 straipsnis, nuostatas. 

 

III SKYRIUS 

REIKALAVIMAI DOKUMENTAMS 

 

15. Tiekėjai susitarimų ar sutarčių su kitais asmenimis dokumentams taiko šiuos bendrus 

reikalavimus: nurodoma švietimo ir konsultavimo priemonės pavadinimas, švietimo ir 

konsultavimo priemonės įgyvendinimo laikotarpis, dalyvaujančios šalys, numatoma apimtis 

(tikslinė vartotojų grupė ir numatomas jos dydis), aprašomos veiklos ir informacija, kaip bus 

apskaičiuotas ar išmatuotas vartotojų skaičius, kuriems bus taikomos švietimo ir konsultavimo 

priemonės. 

16. Dokumentus, susijusius su švietimo ir konsultavimo priemonės įgyvendinimu, ar kopijas 

tiekėjas privalo saugoti 3 metus. Jie turi būti pasiekiami kompetentingų institucijų ar įgaliotų įstaigų 

patikrinimams. 

 

IV SKYRIUS 

KOKYBĖS UŽTIKRINIMAS 

 

17. Tiekėjai yra atsakingi už dokumentų ir ataskaitų tikrumą ir teisingumą. 

18. Kasmet Energetikos ministerijos įgaliota įstaiga atlieka ne mažiau kaip 20 procentų 

švietimo ir konsultavimo priemonių įgyvendinimo dokumentų patikrinimų pagal Energetikos 

ministerijos įgaliotos įstaigos patvirtintą tvarką. 

19. Tiekėjai pateikia švietimo ir konsultavimo priemonių dokumentus ar jų kopijas 

Energetikos ministerijos įgaliotai įstaigai patikrinti per 5 darbo dienas nuo prašymo gavimo dienos. 

20. Kasmet iki kovo 15 d. Energetikos ministerijos įgaliota įstaiga parengia ir pateikia 

Energetikos ministerijai apibendrintą informaciją apie susitarimų įgyvendinimą už praėjusius metus, 

akcentuojant švietimo ir konsultavimo priemonių veiklas, vartotojų skaičių ir vartotojų grupes ir 

švietimo ir konsultavimo priemonių poveikio efektyvumą. 

 

V SKYRIUS 

ATSKAITOMYBĖ UŽ PRIEMONES 

 

21. Tiekėjai kasmet už praėjusiais metais įgyvendintas švietimo ir konsultavimo priemones 

už praėjusius metus atsiskaito Energetikos ministerijai iki vasario 15 d. 

22. Metinėje ataskaitoje yra pateikiama informacija apie kiekvieną švietimo ir konsultavimo 

priemonę: švietimo ir konsultavimo priemonės pavadinimas, aprašomos švietimo ir konsultavimo 

priemonės veiklos ir dalyvaujančios įmonės ar organizacijos, švietimo ir konsultavimo priemonės 

apimtis (vartotojų tikslinė grupė ir tikslinės grupės dydis), švietimo ir konsultavimo priemonės 



3 

 

 

efektyvumas, ir taikytas energijos sutaupymo koeficientas, apskaičiuota sutaupyta energija vartotojų 

tikslinei grupei, kiek kainavo tiekėjui įgyvendinti švietimo ir konsultavimo priemonę. Metinė 

ataskaita Energetikos ministerijai teikiama raštu ir pagal Aprašo 2 priedą skaitmeniniu .xlsx 

formatu. 

23. Energetikos ministerija perduoda metinės ataskaitos kopijas Energetikos ministerijos 

įgaliotai įstaigai apibendrinti pagal Aprašo 20 punktą. 

24. Metinė ataskaita gali būti tikslinama tiekėjo iniciatyva arba Energetikos ministerijos 

prašymu. Patikslinimai Energetikos ministerijai turi būti pateikiami atskiru nuo metinės ataskaitos 

dokumentu. Jeigu patikslinti metinę ataskaitą prašo Energetikos ministerija, tai patikslinimai 

Energetikos ministerijai pateikiami per 10 kalendorinių dienų nuo Energetikos ministerijos prašymo 

gavimo dienos. 

25. Tiekėjai savo interneto svetainėse turi skelbti bendrą informaciją apie sudarytus 

susitarimus, planuojamas, įgyvendinamas ir įgyvendintas švietimo ir konsultavimo priemones, 

švietimo ir konsultavimo priemonėmis siūlomus energijos vartojimo didinimo efektyvumo 

sprendimus ir jų planuojamus rezultatus. 

26. Energetikos ministerija savo interneto svetainėje viešina apibendrintą informaciją už 

praėjusius metus apie susitarimų įgyvendinimą. 

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

27. Susitarimai laikomi tinkamai įvykdyti, kai yra įgyvendintos visos susitartos švietimo ir 

konsultavimo priemonės, atlikti Energetikos ministerijos įgaliotos institucijos patikrinimai ir 

apskaičiuotas energijos vartojimo sumažėjimas yra ne mažesnis kaip 1 procentas tiekėjo  patiektos 

energijos kiekio galutinės energijos vartotojams Lietuvos Respublikoje per praėjusius paskutinius 

kalendorinius metus iki susitarimų pasirašymo dienos. 

 
___________________ 



 

 

 

Energijos vartotojų švietimo ir 

konsultavimo susitarimų sudarymo 

tvarkos aprašo 1 priedas 

 

(Pavyzdinė energijos vartotojų švietimo ir konsultavimo susitarimo forma) 

 

ENERGIJOS VARTOTOJŲ ŠVIETIMO IR KONSULTAVIMO SUSITARIMAS 

 

(data ir numeris) 

 

(vieta) 

 

 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija, kodas 302308327, adresas Gedimino pr. 38, 

01104 Vilnius, atstovaujama [pareigos, vardas, pavardė], (toliau – Energetikos ministerija) ir 

[energijos tiekėjo įmonės pavadinimas], kodas [...], adresas [buveinės adresas], atstovaujama 

[pareigos, vardas, pavardė], (toliau – Tiekėjas) toliau kartu vadinamos Šalimis, o kiekviena atskirai 

– Šalimi, vadovaudamosi Lietuvos Respublikos energijos vartojimo efektyvumo didinimo įstatymo 

8 straipsnio nuostatomis ir Energijos vartotojų švietimo ir konsultavimo susitarimų sudarymo 

tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2017 m. rugpjūčio 25 d. 

įsakymu Nr. 1-221 „Dėl Energijos vartotojų švietimo ir konsultavimo susitarimų sudarymo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“, sudaro šį energijos vartotojų švietimo ir konsultavimo susitarimą (toliau – 

Susitarimas): 

 

I SKYRIUS 

SUSITARIMO DALYKAS 

 

1. Tiekėjas, tiesiogiai ar per kitus asmenis įgyvendindamas energijos vartotojų švietimo ir 

konsultavimo priemones (toliau – švietimo ir konsultavimo priemonės), įsipareigoja šviesti ir 

konsultuoti energijos vartotojus energijos vartojimo efektyvumo didinimo klausimais šiuo grafiku ir 

apimtimi: 

 

Eil. 

Nr. 

Švietimo ir konsultavimo 

priemonės pavadinimas 

Planuojamas 

įgyvendinimo 

laikotarpis 

Planuojama 

vartotojų 

tikslinė 

grupė 

Planuojamas 

vartotojų 

tikslinės 

grupės dydis 

Planuojamos 

išlaidos, 

tūkst. Eur 

2017 m. 

      

2018 m. 

      

2019 m. 

      

2020 m. 

      

 

II SKYRIUS 

ŠALIŲ TEISĖS IR PAREIGOS 

 

2. Tiekėjo teisės ir pareigos: 

2.1. laiku teikti metines ataskaitas (pagal Aprašo 2 priedo formą); 



2 

 

 

2.2. Energetikos ministerijos prašymu teikti papildomą informaciją, susijusią su šio 

Susitarimo vykdymu; 

2.3. viešinti informaciją apie įgyvendinamas švietimo ir konsultavimo priemones pagal šį 

Susitarimą. 

3. Energetikos ministerijos teisės ir pareigos: 

3.1. teikti Tiekėjui konsultacijas šio Susitarimo ir Aprašo taikymo ribose, įskaitant Tiekėjų 

konsultavimą dėl konkrečių švietimo ir konsultavimo priemonių tinkamumo ir energijos vartojimo 

sumažėjimo skaičiavimo; 

3.2. prašyti Tiekėjo patikslinti metinę ataskaitą; 

3.3. gauti iš Tiekėjo su švietimo ir konsultavimo priemonėmis susijusius dokumentus ar jų 

kopijas; 

3.4. gauti iš Tiekėjo kitą informaciją Lietuvos Respublikos teisės aktais nustatyta tvarka; 

3.5. teikti Energetikos ministerijos įgaliotai įstaigai nagrinėti, o Valstybinei energetikos 

inspekcijai prie Energetikos ministerijos, esant Susitarimo pažeidimui – atsakomybės klausimui 

spręsti, Tiekėjų pateiktas metines ataskaitas ir kitus, su švietimo ir konsultavimo priemonėmis 

susijusius dokumentus ar jų kopijas. 

 

III SKYRIUS 

ATASKAITOS UŽ ĮGYVENDINTAS PRIEMONES 

 

4. Tiekėjai už įgyvendintas švietimo ir konsultavimo priemones teikia metines ataskaitas 

Energetikos ministerijai pagal Aprašo reikalavimus. 

5. Informacija apie įgyvendintas švietimo ir konsultavimo priemones Energetikos 

ministerijai pateikiama Aprašo 2 priede nurodyta forma, .xlsx formatu. 

 

IV SKYRIUS 

SUSITARIMO GALIOJIMAS, PAKEITIMAS IR NUTRAUKIMAS 

 

6. Susitarimas įsigalioja nuo jo pasirašymo dienos. Jeigu Susitarimas Šalių pasirašomas ne tą 

pačią dieną, laikoma, kad susitarimas įsigalioja tą dieną, kai jį pasirašo antroji šalis. 

7. Susitarimas nustoja galioti tiekėjui įgyvendinus visas susitarime įtvirtintas švietimo ir 

konsultavimo priemones ir įvykdžius kitus privalomus įpareigojimus pagal Aprašo nuostatas. 

8. Susitarimas gali būti keičiamas, papildomas ir (ar) pratęsiamas tik rašytiniu abiejų Šalių 

susitarimu. 

 

V SKYRIUS 

NENUGALIMOS JĖGOS APLINKYBĖS 

 

9. Šalys neatsako už visišką ar dalinį savo įsipareigojimų pagal Susitarimą nevykdymą, jei 

tai įvyksta dėl nenugalimos jėgos aplinkybių (force majeure), kurios suprantamos taip, kaip 

nustatyta Lietuvos Respublikos civiliniame kodekse. 

10. Susitarimo Šalis, kuri dėl nenugalimos jėgos aplinkybių negali įvykdyti prisiimtų 

įsipareigojimų, privalo nė vėliau kaip per 15 kalendorinių dienų nuo tokių aplinkybių atsiradimo 

apie tai informuoti kitą Susitarimo Šalį. Pavėluotas ar netinkamas kitos Šalies informavimas ar 

informacijos nepateikimas atima iš jos teisę remtis nepaprastosiomis aplinkybėmis kaip pagrindu, 

atleidžiančiu nuo atsakomybės dėl ne laiku ar netinkamo prisiimtų įsipareigojimų vykdymo ar 

nevykdymo. 

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

11. Susitarime vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip nurodyta Apraše. 



3 

 

 

12. Šalys susitaria, kad Energetikos ministerija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos 

energijos vartojimo efektyvumo didinimo įstatymo 17 straipsnio 2 dalimi, prieš perduodama 

informaciją Valstybinei energetikos inspekcijai prie Energetikos ministerijos apie galimą šio 

Susitarimo nevykdymą, informuos Tiekėją apie netinkamą šio Susitarimo vykdymą ir nustatys 

Tiekėjui ne trumpesnį nei 10 ir ne ilgesnį nei 30 darbo dienų terminą pažeidimams pašalinti.  

13. Vienos Šalies kitai Šaliai teikiama informacija, pranešimai, įspėjimai, susiję su šio 

Susitarimo vykdymu, turi būti pateikiami kitai Šaliai raštu. 

14. Pasikeitus Šalių adresams, telefonų numeriams, elektroninio pašto adresams, Šalys 

įsipareigoja apie tai nedelsdamos informuoti viena kitą. 

15. Visi su šiuo Susitarimu susiję ginčai spendžiami Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

16. Susitarimas sudarytas dviem egzemplioriais, po vieną kiekvienai Susitarimo šaliai.  

17. Šalių parašai ir rekvizitai: 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija 

Gedimino pr. 38, LT-01104 Vilnius 

Tel. +370 706 64715 

el. p. info@enmin.lt 

Kodas 302308327 

 

[Pareigos, vardas, pavardė] 

 

[Pasirašymo data] 

 

[Energijos tiekėjo įmonės pavadinimas] 

[Adresas, kontaktai, kodas] 

 

[Pasirašančiojo pareigos, vardas, pavardė] 

 

[Pasirašymo data] 

 

 



 

 

 

Energijos vartotojų švietimo ir 

konsultavimo susitarimų sudarymo 

tvarkos aprašo 2 priedas 

 

(Ataskaitos forma) 

 

ENERGIJOS VARTOTOJŲ ŠVIETIMO IR KONSULTAVIMO PRIEMONĖS 

VERTINIMO DUOMENYS 

 

1. Švietimo ir konsultavimo priemonės pavadinimas  

2. Švietimo ir konsultavimo priemonės aprašymas  

3. Švietimo ir konsultavimo priemonės įgyvendinimo 

pradžia ir pabaiga 

 

4. Vartotojų tikslinė grupė  

5. Vartotojų tikslinės grupės dydis, vnt.  

6. Vartotojų tikslinės grupės vidutinis metinis energijos 

suvartojimas, GWh 

 

7. Tiekėjo bendras vartotojų skaičius, vnt  

8. Tiekėjo bendras patiektas vartotojams energijos kiekis 

per kalendorinius metus, GWh 

 

9. Taikytas energijos sutaupymo koeficientas  

10. Apskaičiuota sutaupyta energija vartotojų tikslinei 

grupei, GWh (%) 

 

11. Išlaidos švietimo ir konsultavimo priemonei įgyvendinti, 

Eur 

 

12. Patvirtinu, kad pateikti duomenys yra teisingi. 

  

13. Duomenis pateikusio asmens pareigos, parašas, vardas ir pavardė 

  

14. Duomenis pateikusio asmens kontaktinė informacija (telefono Nr., el. paštas) 

 

 


